
V Ý L E T N Í K

Zámek hraběnky Leontýny
Kdo ví, jak by se jmenoval zámek v křivoklát-
ských lesích nad Roztoky, kdyby se v květnu 
1860 kníže Maxmilián Egon I. Fürstenberk (1822, 
Donaueschingen – 1873, Lány), držitel křivo-
klátského panství, neoženil ve Vídni s hraběnkou 
Leontinou Khevenhüller-Metsch (1843, Vídeň 
– 1914, Strobl v Rakousku). Eufrozína? Annema-
rie? Dorota? Můžeme jen hádat. Protože si však 
Max Egon I. vzal Leontinu, jmenuje se zámek 
Leontýna. Původně se však jmenoval Obora a 
nové pojmenování dostal na počest mladé ženy 

křivoklátského knížete až při přestavbě budovy v polovině 60. let 19. století, realizované 
podle návrhu architekta Jiruše. Traduje se však, že jméno Leontýn se pro zámek začal užívat 
až koncem 19. století, po smrti druhého Leontinina muže, Maxova bratra Emila Egona, za kte-
rého se provdala v roce 1875. Jemu bylo skoro padesát, jí dvaatřicet. V Emilově rodokmenu 
se však dočtete, že zemřel na zámku Leontýn (Leontinenschloss), takže pravdivá zřejmě bude 
první verze. Nedlouho před Emilovou smrtí v roce 1899 byl Leontýn zvýšen a upraven podle 
návrhu architekta Urbana do nynější podoby v duchu anglické novogotiky. Historie Leontýna 
jako šlechtického letohrádku končí krátce po první světové válce, kdy v budově vznikla uby-
tovna pro legionáře. V následujících letech byl v zámku útulek pro chudé děti nebo lesní sprá-
va, v současnosti je tu ústav sociální péče. Kolem zámku je zhruba devítihektarový krajinářský 
park s více než dvěma sty stromy a skupinami stromů asi osmdesáti druhů. K nejzajímavějším 
stromům patří mohutný dub zimní s obvodem kmene ve výši ramen téměř čtyři a půl metru, 
který je pravděpodobně jediným pozůstatkem původního lesního porostu v areálu parku. V 
parku nad zámkem stojí kaple svatého Václava z roku 1866, postavená podle návrhu archi-
tekta Jiruše. Zámek ani park nejsou běžně přístupné.   

Výletník vznikl ve spolupráci turistického průvodce www.Rakovnicko.info a týdeníku Raport.
Text: Roman Hartl, Markéta Polívková. Zpracovala kancelář Svazku měst a obcí Rakovnicka v roce 2006.

GPS (WGS 84) - N 49 59.770 E 13 53.721


